CT 9.42.22 (408) prohíbe, con conceptos similares, que puedan recuperar quienes hubiesen transferido propiedad o posesión al «enemigo público» (esto es, Stilicón):

⁵¹ Cf. *infra* pág. 174. Véase también *diuturna possessio* en FV 249.9 (323) e *infra* pág. 173 nota 374.

⁵² *Infra* pág. 239.

⁵³ Véase *infra* nota 72.

⁵⁴ Véase también Vassalli 37 sigs., Rotondi III 208 nota 3.

⁵⁵ Por ejemplo, poniendo un rótulo o cartel con su nombre en el edificio por el que se le demanda: «ut libelli aut tituli eorum (scil. potentium) nominibus aedibus adfigantur alienis». Probablemente, este pasaje Agustín lo tuvo presente a la hora de denunciar a los *invasores possessionis Christi*: «In possessionibus vestris, ubi dominari vultis, titulos potentis ausi estis infigere. Cognoscit ille titulos suos; vindicat sibi possessionem suam; non delet titulos, sed intrat et possidet» (En epistol. Joannis ad Parthos 7.11 i.f. [Migne 35, 2035], una homilía pronunciada en 416).

⁵⁶ Así también CJ 11.59.8 i.f (391): «omni possessionis et dominii carebit iure qui siluit». Puesto que, no obstante, la parte de la disposición conservada en CT 5.11.12 queda interrumpida antes de esa frase, no podemos excluir la posibilidad de que pueda haberla vuelto a escribir Justiniano. El término *possessio* no está desprovisto de significado (así Rotondi II 172 nota 3): *infra* pág. 187 nota 475.

⁵⁷ *Infra* pág. 234.

⁵⁸ Destacable es también la dicción de IT 2.14.1: «...dominus... causam perdat: et rei, de qua agitur, seu possessionem seu repetitionem amittat».

«qui suas opes praedoni publico... dederunt vel iure vel corpore»⁵⁹. CT 10.8.5. (435) dispone que los *bona vacantia* sean tomados a favor del *aerarium*, cuando nadie los posea como propietario o reivindique: «cum data reclamandi copia nullum id iure possidere vel vindicare constiterit»^{60, 61}. Y bajo ET 142 «liceat unicuique domino ex praediis, quae corporaliter et legitimo iure⁶² possidet⁶³, rustica utriusque sexus mancipia... ad iuris sui loca transferre». El denominador común de todos estos pasajes es la reducción de la propiedad a una forma de *possidere* distinguida de un *possidere corpore* gracias al atributo *iure*⁶⁴.

Una valiosa confirmación de esta manera de considerar el asunto la ofrece Agustín, Sermo 356.4 (Migne 39, 1576). Refiriendo de forma expresa terminología legal⁶⁵, hace relación de un caso que había tenido lugar recientemente en su diócesis:

Diaconus Faustinus, sicut pene omnes nostis, hic de militia saeculi ad monasterium conversus est: hic baptizatus, inde diaconus ordinatus. Sed quia exiguum est quod videtur possidere, sicut iurisperiti loquuntur, corpore non iure⁶⁶, reliquerat illud, et ab eius fratribus tenebatur. Nunquam inde cogitavit ex quo conversus est, nec ipse aliquid quaesivit a fratribus suis, nec ab illo est aliquid quaesitum. Modo quia ventum est ad hunc articulum temporis, cum consilio meo divisit ipsam rem: et dimidiam donavit fratribus suis, dimidiam Ecclesiae pauperi in loco eodem constitutae.